Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-294/2024 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ

64RS0045-01-2024-005843-53

Дело № 1-294/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09.07.2024 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пименова П.С., 

при секретаре Ляховец Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Саратова Ивановой Е.В., 

защитников адвоката Писакиной С.В., представившей удостоверение № 571 и ордер № 74 от 08.07.2024 года, адвоката Алексеева А.В., представившего удостоверение № 2616 и ордер № 75 от 09.07.2024 года,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> - 19, ул. 6 квартал д. 2, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> - 19, 

<

адрес>, 46, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В достоверно неустановленное время, но не позднее января 2024 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под аккаунтом «ПРЕДЗАКАЗ» c логином пользователя «@ZAZ_PP» («@ЗАЗ_ПП»), а также под другими аккаунтами и логинами (далее – неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее — сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») создал интернет-магазин «PLEASURE POINT» («ПЛЭЖУР ПОИНТ»), а также приобрел при неустановленных обстоятельствах «бот-систему» (программу автоматической продажи наркотических средств) и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего решил привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств лиц, которые по своим морально-волевым качествам склонны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. С этой целью, неустановленный руководитель, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), используя сервисы интернет-магазина «PLEASURE POINT» («ПЛЭЖУР ПОИНТ») разместил предложение неопределенному кругу лиц о наборе кандидатов (соучастников организованной группы) на работу в качестве «операторов», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», создавая тем самым условия для систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Так, примерно в январе 2024 года, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, действуя под своими учетными записями в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в сети «Интернет», узнал о деятельности интернет-магазина «PLEASURE POINT» («ПЛЭЖУР ПОИНТ»), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин в качестве «розничного закладчика». В этот момент у ФИО2, испытывающего материальные затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. В результате чего ФИО2, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, а также общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, используя сервисы интернет-магазина «PLEASURE POINT» («ПЛЭЖУР ПОИНТ») в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки с неустановленным руководителем, заявил о своем желании и готовности войти в состав организованной группы с целью осуществления совместных незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес> в роли «розничного закладчика». В свою очередь неустановленный руководитель, испытывающий острую потребность в новых членах организованной группы, одобряя и разделяя готовность ФИО2 к совместному совершению незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, включил его в состав организованной группы, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности.

Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным руководителем, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. 

Изначально ФИО2 вошел в состав организованной группы в качестве «розничного закладчика», а впоследствии примерно 08 марта 2024 года, в результате добросовестного выполнения отведенной ему преступной роли, ФИО2 был повышен неустановленным руководителем от «розничного закладчика» до «оптового закладчика». 

Кроме того, в состав организованной группы вошли и иные неустановленные лица.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, последний осуществлял подбор и вербовку новых участников преступной группы, также приобретал оптовые партии наркотических средств, организовывал их хранение в заранее подготовленных тайниках, после чего сведения о местонахождении данных тайников в виде адресов, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» передавал «оптовым закладчикам», в том числе ФИО2 Получив сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, ФИО2 и другие неустановленные «оптовые закладчики», выполняя свою роль, используя полученные от неустановленного руководителя сведения, забирали из тайника оптовую партию наркотических средств, после чего по указанию неустановленного руководителя их незаконно хранили, расфасовывали на мелкооптовые партии и через систему меняющихся тайников передавали «розничным закладчикам». В свою очередь неустановленные «розничные закладчики», выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию неустановленного руководителя, забирали из тайника мелкооптовую партию наркотических средств, после чего по указанию неустановленного руководителя, их незаконно хранили, расфасовывали в розничные удобные для сбыта упаковки и закладывали в тайники на территории 

<

адрес> для непосредственного сбыта покупателям, а адреса тайников, используя сеть «Интернет», интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») сообщали неустановленному «оператору», путем отправки текстовых сообщений. В свою очередь неустановленный «оператор», осуществлял загрузку в «бот-систему» адресов тайников с наркотическими средствами; вел непосредственное общение с покупателями в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») и осуществлял продажу наркотических средств посредством автоматической «бот-системы» (программы автоматической продажи наркотических средств), и после получения оплаты за наркотические средства от покупателей на счета банковских карт, оформленных на подставных лиц, либо на счет биткоин-кошелька, посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») сообщал последним местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами самостоятельно, либо через автоматическую «бот-систему» (программу автоматической продажи наркотических средств).

Принцип работы автоматической «бот-системы» (программы автоматической продажи наркотических средств) заключался в следующем: в «бот-систему», зарегистрированную в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), неустановленный «оператор» загружал информацию о местонахождении заранее оборудованных участниками организованной группы тайников с наркотическими средствами, медиа - файлы и ссылки на фотохостинги с их фотоизображением, а также номера счетов различных банковских карт и биткоин-кошельков, после чего «бот-система» по запросу предоставляла покупателям наркотиков прайс, в котором имелась следующая информация: вид наркотического средства; его количество; стоимость; район, в котором находился тайник с наркотическим средством; номер счета, на который необходимо перевести денежные средства за покупку выбранного наркотического средства. После выбора покупателем наркотического средства, «бот-системой» последнему представлялся номер денежного счета, либо счета биткоин-кошелька, и покупатель оплачивал выбранное наркотическое средство. При получении подтверждения поступления денежных средств, «бот-система» в автоматическом режиме используя сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») присылала покупателю адрес тайника с наркотическим средством. Впоследствии неустановленный руководитель распределял денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств между всеми участниками организованной группы и перечислял их через различные системы денежных переводов участникам организованной группы в зависимости от вклада каждого из них в совместную преступную деятельность. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение новых оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Неустановленный руководитель, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение оптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; сообщение «оптовым закладчикам» в том числе ФИО2 информации о местонахождении тайников с партиями наркотических средств и получение от них сообщений о местонахождении оборудованных ими мелкооптовых тайников с наркотическими средствами для последующей их передачи «розничным закладчикам»; передача информации о местонахождении тайников с партиями наркотических средств «розничным закладчикам»; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»); контроль за работой «бот-системы» в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») для автоматической продажи покупателям наркотических средств, а также получение от них денежных средств за наркотические средства и выдачей адресов тайников с наркотическими средствами; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между руководителем и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, с целью расширения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью и соответственно с целью увеличения дохода от совместной преступной деятельности.

В обязанности неустановленных «операторов» входило: получение от «розничных закладчиков» сообщений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами для последующей реализации; загрузка в «бот-систему» адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»); координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»).

В обязанности ФИО2 и других «оптовых закладчиков» входило: получение от неустановленного руководителя, через сеть «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») адресов местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств и их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для дальнейшего сбыта, путем их расфасовки на заранее определенные и оговоренные мелкооптовые партии; оборудование тайников с расфасованными наркотическими средствами для «розничных закладчиков» с целью оборудования последними розничных тайников с наркотическими средствами для покупателей; сообщение в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») неустановленному руководителю, адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами.

В обязанности неустановленных «розничных закладчиков» входило: получение от неустановленного руководителя, адресов тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; получение от неустановленного руководителя, указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества розничных тайников с конкретным количеством наркотических средств; оборудование розничных тайников с наркотическими средствами для реализации покупателям на территории 

<

адрес>; сообщение в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») неустановленному «оператору» адресов и иной информации, касающейся оборудованных ими розничных тайников с наркотическими средствами.

При осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО2 использовал сотовый телефон марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про»), снабженный сим-картой сотовой связи технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», в котором была установлена программа «Telegram» («Телеграм») являющаяся интернет-мессенджером, посредством которого неустановленный руководитель вовлек ФИО2 в преступную деятельность и координировал его преступные действия, давая ему указания и получая от него сведения об оборудованных тайниках с наркотическими средствами. 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в качестве участников вошел ФИО2 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя и четком распределении ролей. При этом, ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств.

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному руководителю организованной группы, а также ее участникам ФИО2 и иным неустановленным лицам, длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили ФИО2 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Для связи между неустановленным руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Так, в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 144,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, и при неустановленных следствием обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав указание забрать из него наркотическое средство для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, где обнаружил тайник, из которого забрал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 144,39 грамма, которое переместил в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, и стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, неустановленный руководитель, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, посредством сети «Интернет», отправил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») указание произвести расфасовку вышеуказанного наркотического средства и поместить его в мелкооптовый тайник на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 19 часов 20 минут до 20 часов 15 минут, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 144,39 грамма, на мелкооптовую партию в удобную для сбыта упаковку и, удерживая данное наркотическое средство при себе, направился приискивать место удобное для оборудования мелкооптового тайника, с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, с географическими координатами 51.572843 46.077052, где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 144,39 грамма, при этом используя свой сотовый телефон марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про»), сфотографировал данный тайник, определил его географические координаты и отправил данные сведения неустановленному руководителю посредством интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм») через сеть «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 05 часов 45 минут по 05 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном территории 

<

адрес>, с географическими координатами 51.572843 46.077052, сотрудником полиции обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 144,39 грамма.

Таким образом, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 144,39 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО2, задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 96,0 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ является крупным размером, и при неустановленных следствием обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав указание забрать из него наркотическое средство для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, где обнаружил тайник, из которого забрал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 96,0 грамм, которое переместил в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, и стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, неустановленный руководитель, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, посредством сети «Интернет», отправил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») указание произвести расфасовку вышеуказанного наркотического средства и поместить его в мелкооптовый тайник на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 19 часов 20 минут до 20 часов 15 минут, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 96,0 грамм, на мелкооптовую партию в удобную для сбыта упаковку и удерживая данное наркотическое средство при себе, направился приискивать место удобное для оборудования мелкооптового тайника, с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 25 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 55 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 96,0 грамм, при этом используя свой сотовый телефон марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про»), сфотографировал данный тайник и должен был определить его географические координаты и отправить данные сведения неустановленному руководителю посредством интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм») через сеть «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 06 часов 15 минут по 06 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,0 грамм.

Таким образом, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,0 грамм, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО2, задержан сотрудниками полиции.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 96,65 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, и при неустановленных следствием обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав указание забрать из него наркотическое средство для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, где обнаружил тайник, из которого забрал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 96,65 грамма, которое переместил в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, и стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, неустановленный руководитель, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, посредством сети «Интернет», отправил ФИО2 в установленный в его сотовом телефоне марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм») указание произвести расфасовку вышеуказанного наркотического средства и поместить его в мелкооптовый тайник на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 19 часов 20 минут до 20 часов 15 минут, ФИО2, выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>-19, 

<

адрес>, 46, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 96,65 грамма, на мелкооптовую партию в удобную для сбыта упаковку и поместив его в салон находящегося в его пользовании автомобиля марки «ФИО1», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, направился приискивать место удобное для оборудования мелкооптового тайника, с целью незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от дрма 154 «В» по 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 01 часа 20 минут по 01 час 40 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «ФИО1», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, находящегося на территории УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,65 грамма, которое ФИО2 согласно отведенной ему роли должен был поместить в тайник на территории 

<

адрес>, при этом используя свой сотовый телефон марки «iPhone» («айФон») модель «15 Pro» («15 Про») сфотографировать данный тайник, определить его географические координаты и отправить данные сведения неустановленному руководителю посредством интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм») через сеть «Интернет», с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 96,65 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО2, задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал и показал как в ходе судебного заседания, так и при даче показаний на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, что в январе 2024 года в сети интернет он в мессенджере телеграм он нашел объявление интернет магазина «Плежер поинт» с предложением работы по сбыту наркотических средств, путем оборудования тайниковых закладок. Он согласился и стал работать розничным закладчиком наркотических средств. За каждую закладку он должен был получать 900 рублей. При этом ДД.ММ.ГГГГ его повысили до оптового закладчика. Он должен был получать оптовые партии наркотиков, расфасовывать их, а впоследствии организовывать тайниковые закладки со сборками наркотиков для розничных закладчиков. При этом он получал указания от руководителя куратора или оператора. При этом информацию о сделанных им тайниках он должен был сообщать руководителю – куратору также в мессенджере телеграм с помощью его телефона «айфон». По указанию куратора, примерно 14-ДД.ММ.ГГГГ он получил оптовую закладку с наркотическим средством, которую привез домой и по указанию куратора расфасовал наркотики в сборки, должен был организовать три оптовые закладки на территории Кировского, 

<

адрес>ов и в районе поселка Юбилейный 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал одну закладку в районе 

<

адрес>, затем оборудовал закладку в районе 

<

адрес>, после чего он был задержан. В ходе досмотра его автомобиля были изъяты наркотические средства, а кроме того, сделанные им закладки были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. Кроме того, в ходе его личного досмотра был изъят его сотовый телефон айфон, в котором имелись фотографии с координатами сделанных им тайников, а также переписка с сотрудниками указанного интернет магазина и руководителем – куратором. 

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований не имеется, поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые будут приведены ниже. 

Кроме приведенных выше показаний вина подсудимого по всем преступлениям подтверждается следующими, исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, участвовали в ОРМ «наблюдение» за ФИО2, а также его задержании у 

<

адрес>. В ходе ОРМ была подтверждена информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем было принято решение о его задержании. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон "айфон" в котором имелись фотографии с местами тайниковых закладок и их координаты. При этом в ходе наблюдения было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ подъезжал к указанным местам, где – производил какие – то действия, похожие на оборудование тайниковых закладок. Кроме того в ходе досмотра автомобиля ФИО2 был изъят сверток с расфасованными свертками с веществом. А кроме того в ходе осмотров мест происшествия у 

<

адрес> и у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществами. 

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, которые подтвердили свое участие в ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 и его задержании. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении всех преступлений, подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании:

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 для проверки последнего на причастность к незаконному обороту наркотических средств. (том 1, л.д. 16).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут под наблюдение были приняты ФИО2 и ФИО9, которые сели в указанный автомобиль и следуя улицами 

<

адрес> доехали до дома по адресу: 

<

адрес>, Энгельс-19, 6-й Квартал, 

<

адрес> где ФИО2 вышел из указанного автомобиля и зашел в 3 подъезд дома, где пробыл некоторое время, вышел и сел обратно в указанный автомобиль, где его ожидала ФИО9 а далее начали следовать улица 

<

адрес> и 

<

адрес> и доехали до участка местности расположенного возле адреса 

<

адрес>. Примерно в 21 часов 20 минут ФИО2 и ФИО9 вышли из наблюдаемого автомобиля и подошли к участку местности расположенному примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, где ФИО2 что то положил в снег возле дерева а после сфотографировал это место на свой мобильный телефон, при этом ФИО9 Далее ФИО2 и ФИО9 на своем автомобиле следуя улицами 

<

адрес> проследовали до участка местности, расположенного возле адреса 

<

адрес> «В». Примерно в 21 час 25 минут автомашина с находящимися внутри ФИО2 и ФИО9 остановилась возле забора, ФИО2 вышел из автомашины при этом держа в руках сверток и зашел за забор, находящийся возле машины. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО2 и ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечении их преступной деятельности. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, пресечена преступная деятельность ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотиков. (том 1, л.д. 17-18).

Актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» модель «15 Про» абонентский номер +№. (том 1, л.д. 21-37).

Актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен досмотр автомобиля марки «ФИО1», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, находящегося на территории УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д. 26-31).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 51.572843 46.077052, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д. 118-122).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д. 133-137).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки. (том 1, л.д. 164-172).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Айфон» модель «15 Про». При включении мобильного телефона обнаружены приложения Телеграм и приложение «Эксодус» - криптокошелек, позволяющее хранить криптовалюту, также покупать и обменивать криптовалюты, инвестировать в криптовалюты. Далее при входе в интернет приложение «Telegram» обнаружен аккаунт под именем «Мистер Семми» зарегистрированный как «@Mr_Semmi» на абонентский номер +№. Данный абонентский номер +№ принадлежит оператору сотовой связи ООО «Скартел». В «Телеграм» у данного аккаунта под именем «Мистер Семми» имеется чат – переписки. Содержание переписки в «Телеграм», обвиняемого ФИО2 с контактом под именем «ПРЕДЗАКАЗ» зарегистрированный как «@ZAZ_PP» являющийся участником интернет магазина «PLEASURE POINT» по продажи наркотических средств. Начало переписки в чате по программе: с 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ: в ходе переписки видно, что «ПРЕДЗАКАЗ» координирует работу ФИО2, дает ему указания, в каком количестве и где именно оборудовать оптовый тайник с наркотическим средство. Так «ПРЕДЗАКАЗ», в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ дает указание оборудовать оптовые тайники с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а именно: 200 шт в 

<

адрес>; 200 шт в 

<

адрес>, 300 штук в Юбилейном и 200 пока оставить при себе, также в 

<

адрес> оборудовать тайник не надо. Кроме, того ФИО2 в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщает «ПРЕДЗАКАЗ», что «Лиру» спрятал в свой надежный тайник дома безопасно. После, ФИО2 в 21 час 19 минут ДД.ММ.ГГГГ отправляет фотографию, где изображен белый полимерный пакет с содержимым. Также, ФИО2 в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ отправляет две фотографии с оборудованным им тайником на участке местности с географическими координатами 51.572843 46.077052, где он оборудовал оптовый тайник. Во вкладке имеется сохраненное сообщение от «ПРЕДЗАКАЗ», от ДД.ММ.ГГГГ, где он дает указание ФИО2 оборудовать оптовые тайники с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а именно: 200 шт в 

<

адрес>; 200 шт в 

<

адрес>, 300 штук в Юбилейном и 200 пока оставить при себе. Кроме этого имеется фотография, где изображен белый полимерный пакет с содержимым, которую ФИО2 также ДД.ММ.ГГГГ отправил «ПРЕДЗАКАЗУ». Также имеется фотография от ДД.ММ.ГГГГ с оборудованным им тайником на участке местности расположенном на расстоянии примерно 55 метров от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО2 не успел сделать описание с географическими координатами данного тайника и отправить «ПРЕДЗАКАЗУ», так как был задержан сотрудникам полиции. (том 1, л.д. 184-200).

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен следственный эксперимент с целью получения сведений, каким способом потребители наркотических средств покупали наркотические средства в интернет-магазине ««PLEASURE POINT». (том 1, л.д. 206-212).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном территории 

<

адрес>, с географическими координатами 51.572843 46.077052, массой 144,39 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1, л.д. 125).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, массой 96,0 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1, л.д. 140).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «ФИО1», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, массой 96,65 года, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1, л.д. 53).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №), являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (том 1, л.д. 219-223).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину подсудимого в совершении всех преступлений.

Действия ФИО2 по фактам изъятия наркотических средств в ходе досмотра автомобиля и в ходе осмотров мест происшествия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что ФИО2, предварительно договорившись, с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам сети «Интернет», действуя с единым умыслом, в составе организованной группы, в которой были распределены роли участников, совместно и согласованно, пытались сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 144,39 грамма,96 грамм и 96,65 грамма, соответственно, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, которое они незаконно приобрели и хранили, с целью дальнейшего сбыта, однако не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. При этом ФИО2 сделал тайниковые закладки с наркотическим средством по вышеуказанным адресам, а также хранил в своем автомобиле наркотические средства именно с целью дальнейшего сбыта, при этом стороной защиты не представлено доказательств того, что информация о местах тайниковых закладок была доведена до приобретателей наркотических средств, то есть ФИО2 совершил неоконченные преступления. 

Поскольку данных о том, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий и в автомобиле ФИО2 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО2 не следует, то и оснований для квалификации действий последнего как единого преступления не имеется. 

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт обнаруженного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, что также следует и из его показаний.

Следовательно действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 за размещение закладок должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств, по каждому преступлению, свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенное организованной группой» по всем преступлениям, поскольку подсудимый действовал устойчивой группой, до совершения преступления были распределены роли в совершении преступления, о чем свидетельствуют исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, способ совершения преступления. Об устойчивости группы говорит то факт, что был разработан преступный план, распределены преступные роли, была установлена строгая подчиненность руководителю следственной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, всех членов группы, которые неукоснительно исполняли указания неустановленного лица, которые он передавал путем мессенджера «Телеграм» в сети «Интернет», были подысканы средства передвижения, средства связи и обмена информацией для совершения преступлений, способ сбыта наркотических средств, единая цель членов группы. Указанные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости и сплоченности членов группы, которая была создана с целью сбыта наркотических средств. Об этом свидетельствует совокупность доказательств исследованных и проверенных в судебном заседании не доверять которым, у суда оснований не имеется. 

Поскольку о совершении преступления подсудимый и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, договаривались через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки, также передавался через сеть интернет и все указания о порядке осуществления тайниковых закладок подсудимый также получал через сеть «Интернет» на свой телефон «айфон», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по каждому преступлению. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступлений, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него не установлено.

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а так же данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, трудная жизненная ситуация подсудимого, сложившаяся до совершения преступлений, а, учитывая, что, преступления были совершены в составе организованной группы, то также учитывается степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Суд, с учетом материалов уголовного дела исследованных в судебном заседании, считает что подсудимый во время совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, поскольку как до так и в ходе предварительного следствия он давал показания о фактических обстоятельствах совершения всех преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников (состояние здоровья). 

Не смотря на указание стороной защиты о необходимости признания в качестве смягчающего наказания по всем преступлениям обстоятельства явки с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела подсудимый дал объяснения, а также предоставил пароль от своего телефона, суд расценивает критически, поскольку указанные пояснения подсудимый дал после своего задержания именно по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств, в ходе проведения ОРМ «наблюдение», которые подтвердили вышеуказанные подозрения. В связи с изложенным указанные действия подсудимого судом не могут быть признаны явкой с повинной, а признаются активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает, в связи с чем наказание за все преступления ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по всем преступлениям судом учитываются характеристики по месту жительства и подработки ФИО2, не судим, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи, осуществлял уход за своей престарелой бабушкой.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, по всем преступлениям.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО2 совершил покушения на преступления, в связи с чем наказание по всем преступлениям должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Признавая ФИО2 виновным в совершении преступлений, суд принимает во внимание способ совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО2 совершил данные преступления, цель совершения деяний, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, личность подсудимого, количество преступных эпизодов, в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающие основания для применения к нему требований ч. 6 ст. 15, 64 и 73 УК РФ по всем преступлениям. 

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, поскольку им совершены покушения на преступления. 

Отбывание лишения свободы ФИО2, учитывая, что им совершены особо тяжкие преступления, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым сохранить в виде заключения под стражей, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку установлено, что подсудимый о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривался по телефону, в который вносил сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Айфон модель 15 Про» конфисковать и обратить в собственность государства. Поскольку мобильный телефон конфисковывается, то суд считает необходимым снять с него арест. 

Решая судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым вещественные доказательства наркотические средства и их первоначальную упаковку, банковские карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции № и 989) – хранить при материалах уголовного дела №. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 144,39 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 лет, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 96 грамм) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 96,65 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 сохранить в виде заключения под стражу, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под стражей с момента фактического задержания, а не с момента составления протокола задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Сотовый телефон «Айфон модель 15 Про» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Арест, наложенный на телефон «Айфон модель 15 Про» - снять. 

Вещественные доказательства – наркотические средства и их первоначальную упаковку, банковские карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции № и 989) – хранить при материалах уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) П.С. Пименов

Копия верна 

Судья П.С. Пименов

Секретарь Е.Н. Ляховец